Quesiti

1) Chiediamo se e possibile partecipare in raggruppamento temporaneo seppur
all'epoca della manifestazione di interesse aderimmo come singoli operatori
economici.

Risposta: Come indicato nell’Avviso esplorativo al par. 9 "Modalita di partecipazione”,
«l'operatore candidatosi individualmente nella fasi di indagine di mercato, in quanto
autonomamente qualificato, potra comunque partecipare alla successiva procedura
negoziata quale mandatario di operatori riuniti, purché tutti abilitati sulla piattaforma del
MePA, Bando del Mercato Elettronico della P.A. per la categoria “Servizi Professionali -
Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale”». Si rammenta che i
componenti del Raggruppamento Temporaneo devono risultare abilitati sin dalla data di
presentazione della manifestazione di interesse alla Piattaforma di e-procurement
“Acquistinretepa — Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione con accreditamento
all'iniziativa Bando del Mercato Elettronico della P.A. per la categoria “Servizi Professionali
- Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale”.

2) Lo scrivente, in qualita di operatore economico invitato alla gara in oggetto,
intende partecipare alla stessa come mandatario di raggruppamento temporaneo di
professionisti non ancora costituito. Si richiede un parere sui seguenti quesiti:

2_A) E’ possibile avere come mandante nel raggruppamento un libero
professionista che ha inviato la propria manifestazione di interesse all’avviso
esplorativo del 7 agosto 2019 e non € stato selezionato?

2 B) Il giovane professionista deve essere iscritto al MEPA in forza dell’art.
9.1 della lettera di invito oppure, dato che i suoi requisiti non concorrono alla
formazione di quelli di partecipazione (pag. 28 della lettera di invito) sottoscrive
digitalmente solo i documenti?

Risposta: 2_A) La fattispecie rappresentata non rientra tra quelle di cui € fatto espresso
divieto nella Lettera di invito.

Si rinvia, in ogni caso, alla discplina dettata in materia dall'art. 48, comma 7, del D.Lgs. n.
50/2016;

2_B) il giovane professionista dovra essere iscritto al MePA ed accreditato sin dalla data di
presentazione della manifestazione di interesse all'iniziativa Bando Elettronico della P.A.
per la categoria “Servizi Professionali - Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione
e catasto stradale” , unicamente nell'ipotesi in cui sia indicato quale componente del
Raggruppamento Temporaneo . Diversamente, nell'ipotesi in cui il giovane professionsita
non sia un componente del Raggruppamento Temporaneo non sara necessaria la sua
iscrizione al MePA, fermo restando quanto previsto nell'art. 4 del D.M. n. 263/2016.

3) Vorrei sapere se € richiesta la presenza dell'architetto dal momento che é
richiesto il requisito di cui all'lD E 22 ovvero se il bene e tutelato.Vi chiedo altresi di
inviarmi una copia pdf della lettera d'invito dal momento che il file p7m caricato su
MEPA non riesco ad aprirlo .Ringrazio e saluto cordialmente.




Quesiti

Risposta: Come indicato nella Lettera di invito al par. 9.1 - requisiti del gruppo di lavoro -
ai fini dell'espletamento dell'incarico e richiesta una struttura operativa minima composta,
tra altre, di "n.1 professionista Responsabile del progetto definitivo/esecutivo ai sensi del
D.Lgs n.50/2016 obbligatoriamente in possesso di Laurea (Quinquennale o Specialistica )
in Architettura ed iscritto all'Albo degli Architetti, Sez A. (art.52 del Regio Decreto del 23
ottobre 1925, n. 2537)".

Alcune porzioni dei beni risultano vincolate, come si evince dal Progetto fattibilita tecnico-
economica ed in particolare dall' "allegato C-stralcio accordo di programma ".

| file in formato PDF possono essere scaricati al seguente link:
https://www.agenziademanio.it/export/sites/demanio/download/documentigare/06ALLEGA
TO CAPITOLATO Progetto_Fattibilita Tecnico Economica.pdf

La lettera  di invito e, altresi, presente al seguente percorso:

https://lwww.agenziademanio.it/opencms/it/gare-aste/lavori/gara/Intervento-di-bonifica-
tramite-rimozione-delle-coperture-contenenti-amianto-della-Caserma-Passalacqua-e-della-
Caserma-Cavalli-a-Novara
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